
 

1 

 

G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 03.03.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 16/03.03.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 03.03.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 03.03.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se aprobă suplimentarea numărului de locuri, conform OME Nr. 6756/06.12.2023, pentru următoarele 

solicitări: 

(1) Colegiul Național Pedagogic Constantin Brătescu Constanța: U. A. (VII B- poziția 29), D. O. (VII A – 

poziția 27), D. F. (VII A – poziția 28), 

(2) Școala Gimnazială Lucian Grigorescu Medgidia: G. B. M. ( II B – step by step – poziția 23), 

(3) Școala Gimnazială Nr. 29 Mihai Viteazul Constanța: G. T. ( II E -  poziția 23), 

(4) Colegiul Național de Arte Regina Maria Constanța: S. A. ( CP A – poziția 24), M. R. ( CP B – poziția 

24), D. E. ( I A – poziția 23). 

 

Art. 3.  Se aprobă următoarele solicitări de transfer: 

(1) M. R. A.,  IX – 9,70 medie, Liceul Teoretic Callatis Constanța – 7,25 medie, 

(2) L. A., IX – 2,77 medie, Liceul Tehnologic Lazăr Edeleanu Năvodari – înv. profesional, 

(3) R. O. C., IX – 6,70 medie, Liceul Tehnologic Pontica Constanța – 4,95 medie. 

 

 

Art. 4. S-a luat act cu privire la încetarea  contractului individual de muncă al domnului F. L. – D., cf. Art. 6, 

alin. 10 din OME 6877/2023 și art. 183, alin. 11 din Legea Învățământului Preuniversitar Nr. 198/2023, cf. 

Anexei. 

 

Art. 5. S-a luat act cu privire la încetarea  contractului individual de muncă al doamnei C. I. – C., cf. Art. 6, 

alin. 10 din OME 6877/2023 și art. 183, alin. 11 din Legea Învățământului Preuniversitar Nr. 198/2023, cf. 

Anexei. 

 

Art. 6. Se aprobă cererile privind amânarea susținerii examenelor pentru obținerea gradelor didactice pentru 

următoarele solicitări: 

(1) I. F. D. căs. Z., educatoare, amânare pentru sesiunea 2027, ca urmare a efectuării concediului pentru 

creșterea copilului, 



 

2 

 

(2) C. I. A. căs. S., educatoare, amânare pentru sesiunea 2027, ca urmare a efectuării concediului pentru 

creșterea copilului, 

(3) A. D. C. F. căs. B., educatoare, amânare pentru sesiunea 2026, ca urmare a efectuării concediului pentru 

creșterea copilului. 

Art. 7. Se aprobă componența comisiei din centrul zonal de evaluare din cadrul simulării naționale a examenului 

de bacalaureat 2025, cf. Anexei. 

Art. 8. Se aprobă Centrele de organizare și desfășurare a simulării naționale a examenului de bacalaureat 2025, 

cf. Anexei. 

Art. 9. Se aprobă Raportul Nr. 1085A/28.02.2025 al doamnei inspector, prof. N. E. cu privire la activitatea 

pentru care se deține titlul de doctor pentru luna februarie 2025, cf. Anexei. 

Art. 10. Se aprobă Raportul Nr. 1096A/03.03.2025 al doamnei inspector, prof. A. I. cu privire la activitatea 

pentru care se deține titlul de doctor pentru luna februarie 2025, cf. Anexei. 

Art. 11. Se aprobă Raportul Nr. 1090A/03.03.2025 al doamnei inspector, prof. T. N. – P. cu privire la activitatea 

pentru care se deține titlul de doctor pentru luna februarie 2025, cf. Anexei. 

Art. 12. Se aprobă Raportul Nr. 1104A/03.03.2025 al doamnei inspector, prof. S. D. cu privire la activitatea 

pentru care se deține titlul de doctor pentru luna februarie 2025, cf. Anexei. 

Art. 13. Se aprobă rapoartele directorilor cu privire la activitatea pentru care se deține titlul de doctor pentru 

luna februarie 2025, cf. Anexei. 

Art. 14. Se acordă aviz cu privire la organizarea concursurilor  pe posturi vacante unice pentru următoarele 

solicitări: 

Denumire unitate Post Normă Perioadă Impact bugetar Obiect solicitare 

Scoala Gimnazială 

Ion Creangă Albești 

Informatician II S 0,50 nedeterminata Postul este bugetat Transformare post vacant in 

Informatician debutant S in 

vederea organizarii 

concursului 

Liceul Teoretic 

Decebal Constanța 

Administrator 

financiar I 

S(Contabil sef) 

1 nedeterminata Postul este bugetat Organizare concurs 

Liceul Tehnologic 

I.C. Bratianu Nicolae 

Bălcescu 

Administrator 

financiar II S 

1 nedeterminata Postul este bugetat Organizare concurs 

 

Art. 15. Se aprobă Raportul de analiză privind execuția bugetară pentru cheltuielile de personal la data de 

31.12. 2024, nr. 1077A/28.02.2025, cf. Anexei. 

Art. 16. S-a luat act cu privire la Notele explicative ale domnului consilier informatizare din cadrul IȘJ 

Constanța, P. M. și inspectorului școlar, prof. A. S., cu privire la  Programul Masă sănătoasă ca urmare a adresei 

MEC nr. 24047/09.01.2025, cf. Anexei. 

Art. 17. Se aprobă schimbarea responsabilului Programul Masă sănătoasă, inspector școlar, prof. A. S. cu 

domnul inspector școlar, prof. P. I. – L. și se solicită un raport al comisiei până la data de 05.03.2025. 

 

Art. 18. Se acordă aviz pentru schimbarea destinației imobilului în care funcționează Școala Gimnazială Nr. 2 

Cochirleni, cf. Anexei Nr. 1083A/28.02.2025. 



 

3 

 

Art. 19. Se aprobă solicitarea nr. 361/27.02.2025 privind modificarea programului școlar la Școala Gimnazială 

Nr. 7 Remus Opreanu Constanța pentru perioada 03.03 – 20.06.2025 ca urmare a demarării lucrărilor de 

reabilitare. 

Art. 20. S-a luat act cu privire la Raportul comisiei de verificare cu privire la petiția înregistrată la M.E.C. cu 

nr. 8515/17.02.2025, cf. Anexei. 

Art. 21. S-a luat act cu privire la modul de implementare a măsurilor controlului derulat de Corpul de Control 

al M.E.C. în perioada 20-24.11.2023, cf. Anexei. 

Art. 22. S-a luat act cu privire la Nota de relație Nr. 676/21.02.2025, înregistrată la I.Ș.J. Constanța cu Nr. 

979A/24.02.2025, a domnului director, prof. O. D. – P. cu privire la funcționarea clasei a XII-a seral din cadrul 

Liceului Tehnologic I.C.Brătianu Nicolae Bălcescu, cf. Anexei. 

Art. 23. Se aprobă avizarea fișei tip A.R.A.C.I.P. înaintată de Grădinița cu Program Prelungit KidoEra 

Constanța, forma de proprietate – privat, înregistrată cu nr. 1043A/01/25.02.2025, privind evaluarea externă în 

vederea acreditării pentru nivel preșcolar – program prelungit, începând cu anul școlar 2025-2026, cf. Anexei. 

Art. 24. Se aprobă avizarea fișei tip A.R.A.C.I.P. înaintată de Grădinița Santa Maria del Mar Constanța, forma 

de proprietate – privat, înregistrată cu nr. 729A/01/13.02.2025, privind extinderea activității pe aceleași niveluri 

de învățământ în noi sedii pentru nivel preșcolar program normal, program prelungit și program antepreșcolar, 

începând cu anul școlar 2025-2026, cf. Anexei, cu mențiunea că s-a solicitat punct de vedere al A.R.A.C.I.P. cu 

privire la acreditarea pentru nivel antepreșcolar. 

Art. 25. Se aprobă avizarea fișei tip A.R.A.C.I.P. înaintată de Grădinița cu Program Normal Hello Tedy 

Constanța, forma de proprietate – privat, înregistrată cu nr. 1074A/01/28.02.2025, privind evaluarea pentru 

autorizarea de funcționare provizorie pentru nivel preșcolar, program prelungit, începând cu anul școlar 2025-

2026, cf. Anexei. 

Art. 26. Se aprobă comisia județeană pentru înscrierea copiilor la clasa pregătitoare în anul școlar 2025-2026, 

în următoarea componență: 

Președinte: 

prof. Sorin MIHAI – inspector școlar general 

Secretari: 

prof. Laura FARCAȘ – inspector școlar pentru management instituțional 

prof. Icbal ANEFI - inspector școlar pentru minoritatea turcă 

prof. Veronica NEGUȚU – inspector școlar pentru învățământ special 

Membri:  

prof. Irinela NICOLAE- inspector școlar pentru educație timpurie 

prof. Oana – Mirela PAHON – inspector școlar pentru management instituțional 

prof. Laura SECU - director CJRAE Constanța 

ec. Luciana STANCIU – consilier informatizare 

ec. Georgeta DRAGOMIR – consilier rețea școlară 

Mihai PÎSLARU – consilier informatizare  

 



 

4 

 

Art. 27. Ca urmare a ședinței Consiliului Inspectorilor din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Constanța, se 

aprobă reorganizarea sectoarelor constituite la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Constanța, cf. Anexei. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


